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Abstract 
The aim of this presentation is to contribute to the ongoing discussion of how to make 

secondary science education more inclusive, drawing on examples from a pilot study. The 

project was based on formative interventions where lower secondary science teachers and 

pedagogues from a local nature school together developed and tested science units based on 

language scaffolding and experience-based learning in introductory and regular classes. Data 

was collected through individual interviews of teachers and students, and questionnaires 

distributed after the science unit was completed. The results indicate that the collective 

activity where teachers and trained nature pedagogues together developed new forms of 

science teaching resulted in both the development of new innovative ways of inclusive 

teaching and a transformation of the teacher’s views of collaborative learning. The results also 

indicate that science teaching based on language scaffolding and experience based-learning 

may have a positive effect on outcomes for newly-arrived students as well as for student with 

the language of instruction as mother tongue. The results give implications for the 

possibilities for inclusive science teaching for newly-arrived students as well as contributing 

to the discussion about a more inclusive science education in general.  

 

1 Introduktion 

Under en längre tid har både skolväsende och forskning brottats med att hitta vägar till att 

vända en nedåtgående trend vad gäller ungdomars intresse för, och prestationer i, 

naturvetenskap och teknik (Sjøberg, & Schreiner 2010). Det intressanta i sammanhanget är att 

unga människor är intresserade av naturvetenskap, men de är intresserade av ett annat 

innehåll och andra arbetssätt än vad skolan vanligtvis erbjuder (Jidesjö 2012, 

Skolinspektionen 2017). En omställning till undervisning som i högre utsträckning tar vara på 

de frågor som väcker intresse och engagemang hos elever tycks emellertid vara svår att få till 

i skolans verksamhet. Trots att detta har diskuterats som en nödvändig omställning under en 

längre tid beskriver både elever och lärare fortfarande naturvetenskaperna som ämnen där 

statiska fakta ska läras in, och eleverna har svårt att överhuvudtaget beskriva syftet med den 

NO-undervisning de möter (Skolinspektionen 2017).  

I presentationen kommer vi att beskriva och diskutera resultat från ett pilotprojekt där 

högstadielärare utvecklade och prövade nya undervisningsmetoder med stöd av pedagoger 

från den lokala naturskolan. Syftet med projektet var att öka nyanlända elevers intresse för, 

och möjlighet att tillgodogöra sig, undervisningen och därmed uppnå ökad måluppfyllelse 

genom upplevelsebaserad undervisning och språkstärkande arbetssätt. Inom projektet 

definierades upplevelsebaserat undervisning som undervisning som bygger på konkreta 

erfarenheter genom direkta upplevelser där eleven personligen får uppleva med flera sinnen 

öppna för vad som finns i situationen (Kolb, 1984).  Inom projektet lades också vikt vid att 

aktiviteterna utformades för att vara språkstärkande. Språkstärkande arbetssätt kan vara en 



ingång till att stimulera lärandet och synliggöra alla elevers kunskaper (Hyltenstam & 

Lindberg, 2013). Vid tidpunkten för genomförandet av projektet introducerades inte 

nyanlända elever inom kommunen till vissa teoretiska ämnen innan de har lärt sig det svenska 

språket, bland annat gällde det de naturvetenskapliga ämnena. Målet med projektet var därför 

att hitta kompletterande metoder för naturvetenskapsundervisning där kunskaperna i det 

svenska språket inte var lika avgörande. I föreliggande presentation presenteras resultat från 

två delmål inom projektet: 

• Målgruppen ges förbättrade förutsättningar att tillgodogöra sig kunskap inom 

naturvetenskap, oavsett kunskaper i svenska språket, med hjälp av utomhuspedagogik 

och ett upplevelsebaserat lärande. 

• Pedagogerna tillsammans med naturpedagogerna har skapat metoder för att tillämpa 

utomhuspedagogiken som komplement till det traditionella sättet att undervisa 

anpassat utifrån elevernas behov och förutsättningar 

Pilotprojektet kommer att följas upp av ett lic.projekt som fokuserar på lärares arbete med att 

använda upplevelsebaserad naturvetenskapsundervisning som pedagogiska verktyg i sin 

undervisning. Vid presentationen kommer frågeställningar och upplägg för detta uppföljande 

projekt att presenteras och diskuteras.  

 

2 Teoretiskt ramverk  
Projektet genomfördes i form av interventioner, där lärare i naturvetenskap utvecklade och 

prövade nya undervisningsmetoder med stöd av pedagoger från den lokala naturskolan. 

Upplägget kan liknas vid ‘formative interventions’ beskrivet av Penuel (2014), samt länkas 

till Engeströms & Sanninos (2010) teorier om expansivt lärande, en form av kollektivt lärande 

som genererar idéer och modeller som deltagarna inte skulle kunna utveckla på egen hand. 

Formativa interventioner i ett skolsammanhang är forsknings- och utvecklings projekt som 

genomförs i cykler av implementering och utveckling av undervisningsmodeller. Projektet 

startas upp med att forskaren (i pilotstudien pedagoger från naturskolan) i ett inledande skede 

gör observationer, genomför intervjuer eller fokusgruppsmöten med lärarna för att sedan 

analysera problembilden. I nästa steg söker forskare och lärare gemensamt skapa 

undervisningsmodeller som syftar till att övervinna dessa problem. De utvecklade modellerna 

prövas sedan av lärarna, för att sedan gå in i en ny runda av analys och ytterligare utveckling.  

 

3 Metod 

Projektet startades upp med att naturpedagogerna genomförde observationer i berörda klasser 

och höll i möten med lärarna för att kunna göra en analys av problembilden. I nästa steg 

skapades gemensamt undervisningsmodeller som syftade till att övervinna de identifierade 

problemen. De utvecklade modellerna prövades först ut av naturpedagogerna tillsammans 

med elever, med ordinarie lärare som observatörer. Detta följdes upp av gemensam 

utvärdering, analys och ytterligare utveckling av ett nytt undervisningsområde som nu 

prövades av lärarna tillsammans med sina ordinarie klasser. Exempelvis planerades ett 

praktiskt arbetsområde, där språkstärkande arbetssätt integrerades, inom atom och kärnfysik 

som senare testades i två årskurs nior på en högstadieskola. Naturpedagogerna var med och 

stöttade vid genomförandet av arbetsområdet och var medbedömare när läraren efteråt skulle 

bedöma elevernas prestationer i respektive kunskapskrav. Elevernas måluppfyllelse efter 

arbetet med atom och kärnfysik jämfördes sedan med den dokumenterade måluppfyllelsen 

som fanns sedan tidigare för höstterminen. 



För att följa upp vilka effekter den språkstärkande och upplevelsebaserade undervisningen 

fick på elevernas intresse och måluppfyllelse genomfördes en enkätundersökning där berörda 

elever i årskurs nio (29 stycken, varav 13 nyanlända) fick besvara frågor kring 

upplevelsebaserat lärande och skatta hur de värderade upplevelsen av denna typ av 

undervisning inom en graderad skala 1-6 (där en 1:a motsvarade som mest negativ och en 6:a 

mest positiv).  

Tre intervjuer genomfördes sedan individuellt med elever från årskurs 9. Urvalskriteriet för 

val av informanter var att de skulle vara nyanlända vid projektets start. Vidare gjordes fem 

intervjuer, i grupp eller individuellt, med medverkande lärare och biträdande rektor vid 

skolan. Totalt intervjuades tre lärare där samtliga undervisade i årskurs 7-9. Informanterna 

kontaktades personligen och gav muntligen sitt samtycke för intervju. Intervjuerna 

fokuserades, utifrån en strukturerad intervjumall, på hur projektets mål och resultat hade 

uppnåtts, samt hur upplevda positiva effekter respektive hinder och svårigheter hade uppstått 

och visat sig.   

 

4 Resultat 
Majoriteten av eleverna (76 procent) ansåg att lärandet blev lättare vid ett mer 

upplevelsebaserat arbete (angett någon av gradskalan 4-6).  Majoriteten av eleverna (71 

procent) ansåg även att det var lättare att koncentrera sig när skolarbetet skedde utomhus eller 

var praktiskt (angett 4-6). 80 procent av samtliga elever ansåg att praktiskt skolarbete gynnar 

elever med bristande kunskap i det svenska språket. Resultatet antyder även att ett 

språkstärkande och mer praktiskt arbetssätt gynnar alla elever, inte bara nyanlända, och 

därmed kan förflytta en hel elevgrupp resultatmässigt uppåt i betygsskalan. De som tidigare 

haft F fick nu E och de som haft E fick i flera fall betydligt högre bedömningar.  

Enligt de intervjuade lärarna har interventionerna med naturpedagogerna varit mycket 

betydelsefulla för vidareutvecklingen av undervisningen. Interventionerna har både gett stöd 

för själva arbetet med att utforma nya undervisningsupplägg och tillfört nya teoretiska 

perspektiv på vad naturvetenskapsundervisning kan vara. Att få hjälp med det praktiska vid 

införandet av ny pedagogik lyfts av lärarna som betydelsefullt för att komma igång med en ny 

typ av undervisningsform. Den biträdande rektorn nämner också i intervjun att 

interventionerna har, förutom att ge effekter på hur undervisningen utformas, satt igång ett 

kollegialt lärande inom lärarlagen på skolan.  

Avslutningsvis bör nämnas att projektets upplägg smittade av sig även till andra lärare som 

inte var med från början. De intervjuade pedagogerna beskrev att det från början i huvudsak 

bara var ett fåtal som var delaktiga i arbetet. Under senare delen av projekttiden var 

naturpedagogerna etablerade och efterfrågades frekvent av en bredare målgrupp såväl bland 

lärare och elever. 

  

5 Diskussion och sammanfattning 

Projektets resultat indikerar att språkstärkande och upplevelsebaserad undervisning kan ge 

ökad måluppfyllelse för nyanlända elever, en elevgrupp som annars riskerar att bli uteslutna 

från naturvetenskapsundervisning under sina första år då traditionell undervisningen kräver 

goda kunskaper i svenska språket.  En intressant aspekt i samband med detta är att även andra 

elever än de nyanlända eleverna på skolan gynnades av de nya undervisningsformerna. 

Resultatet bör dock tolkas med försiktighet, då det handlar om ett fåtal elever och endast 

några av kunskapskraven har utvärderats. 

 



Resultaten ger också en bild av att interventioner där lärare och en extern aktör, i det här fallet 

pedagoger från den lokala naturskolan, kan ge just den effekt som Engeström och Sannino 

(2010) beskriver i sin teori om expansivt lärare. Samverkan mellan aktörer med olika 

kompetenser har i detta fall både lett till att nya former av naturvetenskapsundervisning har 

utvecklats och prövats, och att ett frö för fortsatt kollegialt lärande på skolan har såtts.  
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